+ XXIV.

Verum de familia Henrici, ducis Carinthiae, haec suffi-
ciant. Restat, ut seriem principum nostrorum persequa-
mur, ac videamus, quem tandem Henricus, sine mascula
prole defunctus, in ducatu Carinthiae successorem habue-
rit. De Tirolensi enim comitatu dicere, hic non attinet, ad
Margaretham, Henrici filiam, illum peruenisse, ab eaque,
ut supra narratum est, tandem post mortem filii vnicj,

Meinhardi, Austriacae genti relectum esse. Carinthiam contra ea conditione in Mainhardam translatam a Rudolpho, caesare, fuisse, diximus, ut, deficientibus heredibus masculis, eius sanguine ortis, ad principes Austriacos reuertetur. Hac enim lege possessione illos cessisse, perhibent **GVILLIMANNVS** ¹ et, qui huius fide et integritate nititur, **ALB. STEYRERVS.** ² Neque mihi constitutum est, in dubium vocare **GVILLIMANNI** auctoritatem, ut, me scrupulo quodam vrgeri, difficeri nequeam, quod Ludouicus IV, imperator, in litteris, inuestiture, Austriacis concessae, testibus, nullam iuris illius reseruati mentionem facit. Interim hoc certum est, parum pensi habuisse Henricum ius Austriacorum, quando id egit, ut Carinthia ad suas, vel etiam fratrum filias, deuolueretar, si forte contingerer, ut sine mascula sobole e viuis abiret. Hoc enim **CHRONICI AVLAE REGIAE** ³ scriptor refert, Henricum, quem dixi, Ioanni, genero, ut primum in Carinthiam venit, spem succedendi in prouincias fecisse. Quae ut tanto certior esset, docente **ANONYMO LEOBIENSI**, ⁴ a Ludouico, caesare, id priuilegii impetravit, ut etiam filiae, et ex his nepotes neptesue ducatus Carinthiae aequa ac Tiroensis comitatus heredes fieri possent. Parumque abfuit, quin vtraque prouincia feudorum mere hereditarium naturam indueret. Namque Ludouicus Henrico eam gratiam fecerat, ut illas in generos quoque suos, vel unum, vel plures transferre, praeuio caesaris consensu, posset. ⁵ Denique, ut ne quicquam intermitteretur, quod ad rem, in tutu collocandam, pertineret, Ioannes, rex Bohemiae, in Carinthiam profectus, opera sua effecit, ut incolae fidem suam Margarethae, et sponso eius, seu coniugi, sacramenti-religione interueniente, addixerint. ⁶ At his tamen Austriaci neutquam adeo deterriti fuerunt, ut animum Carinthiae consequendae abiecerint. **Quin** potius **eodem**

eodem anno Ludouicu^m IV, imperatorem, sibi recens conciliatum, ac de iniuria, quam Carinthiae contemplatione passuri erant, edoctum, GVILLIMANNO⁷ testante, permouerunt, vt in arbitros, qui rem cognoscerent, compromiserit, vt sententiam libere dicerent, instructos. Ab his igitur, Augustae Vindelicorum congregatis, VI. Kal. Dec. anni cccccxxx pronuntiatum esse, idem GVILLIMANNVS refert, integrum esse debere Austriaeorum in Carinthiam successionem, si Henricus sine masculo herede decederet, Tirolensem comitatum inter illos et caesarem in partes expressas diuisum iri, denique in arbitrio caesaris fore, quid filiabus Henrici videretur relinquendum. ⁸ Cum itaque anno cccccxxv prid. Non. April. Henricus, dux Carinthiae, diem supremum obiisset, Otto et Albertus, fratres, duces Austriae, cum proceribus Carentanis, et Auifsteinio in primis, prouinciae mareschallo, vt agnoscerentur ab iis, conuenerunt. ⁹ Atque etiam a Ludouico, caesare, in Carinthiam inuitato, vi. Non. Mai. eiusdem anni Carinthiae ac Tirolis, terrarum quippe, vt in diplomate dicitur, ad imperium reuersarum, inuestituram acceperunt. ¹⁰ Praeuidentes autem, Ioannem, Bohemiae regem, vix aequo animo laturum esse iacturam regionum, quarum dominium iam animo conceperat, foedus etiam addiderunt, secundum quod mutuis fere aduersus illum auxiliis defenderent, ac ea, quae pacti fuerant, tuerentur. ¹¹ Nec frustra. Ioannes enim ex Gallia, vbi aliquamdiu moratus fuerat, redux, ac de eo, quod gestum erat, certior factus, confessim legatos ad Austriaeos misit, occupata repetituros, adiectis minis, per arma sepe vindicaturum esse, quod precibus obtinere non posset. ¹² Ac, ne inania verba iactasse videretur, mox anno subsequente cccccxxvi copioso exercitu instructus, sociis etiam Carolo, Hungariae rege, et Henrico, Bauariae duce, genero, stipatus, in Austriam venit, tam faustis belli auspi-

auspiciis vsus, vt, Ottone Austriaco fugato, in spem adducetur, fore, vt breui Carinthia potiretur.³ Sed caesaris copiae, in auxilium Austriacorum accersitae, faciem rerum adeo immutarunt, vt, interiectis aliquot mensibus, Ioannes, ad pacis consilia conuersus, de componenda lite tractare coeperit.⁴ Nec difficiles admodum aduersarios habuit. Hinc, teste CAROLO IV, circa festum Michaelis in has leges transegerunt, vt, Carinthia Austriacis relicta, Tirolensis comitatus, vna cum castris quibusdam Carentanis, Ioanni et Margaretha, eius coniugi, cederet, ipsi autem Ioanni, patri, Znoyma vrbs, Ottoni, Austriae duci, in dotem assignata, redderetur, ac praeterea certa pecuniae quantitas exsolueretur. Confirmantur haec documentis, tum Ioannis, Bohemiae regis, tum Ottonis et Alberti, nomine exaratis, a S. R. STEYRERO et ILL. LVDEWIGO publici iuris factis. Ac ille quidem etiam alias Ioannis, regis, litteras affert, in quibus fidem dedit, sese effecturum esse, vt et Carolus ac Ioannes, filii, et Margaretha huius coniux, et soror huiuscce, cessionem Carinthiae, a se factam, ratam haberent, idque litteris, eam in rem scriptis, et iurisiurandi asseveratione confirmatis, profiterentur. Verum difficiliorem fuisse Ioannem, filium, vna cum Margaretha, vel exinde patet, quod ANONYMVS LEOBIENSIS,¹⁹ Ioannem et Carolum, ac proceres Tirolenses, coniurasse, scribit, operam sese daturos, vt Carinthiam, a Ioanne, patre, nullo iure alienatam, recuperarent. Tantumque abest, vt intra conatum substiterint, vt etiam executioni dare destinata ausi sint, et si non satis felix expeditionis successus fuerit. Ioannes enim, castellis quibusdam comitum Goriciensium frustra oppugnatis, in Tirolim est reuersus, collectis viribus maioribus, redditurus, si annueret fortuna. Certe, illum non statim despondisse animum Carinthiae expugnandae, LEOBIENSIS CHRONOGRAPHVS²⁰ indicat, eumque anno cccc

XXXVIII nouam incursionem tentasse, ostendit. Quo minus tamen opibus valuit Ioannes, a patre destitutus, eo patientius eius indignationem Austriaci rulerunt, imo tam parum curarunt, ut ne conquestos quidem eo nomine apud Ioannem, patrem eius, sacerum Margarethae, aut litteras promissas ante annum 1551 magnopere flagitasse, animaduertam. Nunc vero morae et contentionum pertaes, non diutius expectandum esse rati, Ioannem serio monuerunt, ut tandem aliquando litteras Ioannis, filii, et Margarethae, ac sororis, ad comprobandam cessionem, iam anno 1556 factam, comparatas, exhiberet. Quibus quidem eorum postulatis minime inquis cum continuo satisfacere non posset rex Bohemiae, spatum sibi dari rogauit, nouisque tabulis, suo et Caroli, filii, nomine conscriptis, ad fidem exsoluendam sese adstrinxit, seque interim, dum implere non posset, nec pecuniam, ex legibus pacis sibi debitam, nec pignora in securitatem crediti sibi addicta, petiturum, recepit.²¹ Sed vtrum Margaretha sacerum ab hac, quam fecerat, sponsione, liberauerit vñquam, ego pro certo affirmare non ausim. Nec statuit amplissimus STEYRERV^s,²² ideo se dubitare, fassus, quod hoc ipso anno frigusculum, inter Ioannem et Margaretham enatum, in manifestum euasit dissidium, eo vsque progressum, ut Margaretha, discessione a marito facta, Ludouico Bauaro vxorem sese adiunxerit. Non igitur verisimile esse, credit, illam, quae forte iam dudum propositum repudiandi coniugis habuit, adeoque nec sacerum amplius agnoscere Bohemiae regem voluit, huius tamen votis ea tenus obsecundasse, ut iure, quod in amplissimum terrarum tractum sibi arrogabat se abdicarit. Ego vero et aliud afferri argumentum posse, existimo, ad demonstrandum, Margaretham Carinthiae ducatu, saltem expressis verbis, nunquam cessisse. Namque

Q

que in diplomatibus suis, qualia bene multa STEYRE
RVS ²³ in lucem edidit, encomium ducissae Carinthiae,
etiam postea, quam cum Austriacis in gratiam rediisset,
adhibuit, idemque in sigillo quoque, tabulis anno cccc
lxiii scriptis, appenso, usurpauit. Extat eius exemplum
in laudatissimis s. r. STEYRERI ²⁴ commentariis. Inde
que nostrum, quod in capite huius commentary extat,
non inuito, ut credimus, humanissimo viro, est delineatum.
Non est, cur quisquam mihi obloquatur, Margaretham
hoc nomen non tam iuris seruandi, quam gentis, qua orta
erat, significandae causa adscriptisse, in eoque secutam esse
morem aliarum seminarum principum, quae titulos gentis
cum aliis, iure coniugii secum communicatis, coniungere
solent. Ad haec enim ego respondere possem, iis qui-
dem temporibus, quibus Margaretha vixit, vxores princi-
pum patriam quidem et gentem indicasse, non vero auta
dignitatum nomina suis adiucere consueuisse. In promtu
enim sunt litterae ²⁵ Margarethae, coniugis tertiae Io-
annis, Moraviae marchionis, in quarum initio Margaretha
de Austria et Moraviae marchionissa vocatur. Eadem
est ratio titulorum Catharinae, filiae Caroli IV, imperato-
ris, coniugis Rugolphi IV, quae, tum in chartis, ²⁶ tum in
sigillis, ²⁷ Catharina de Bohemia, ducissa Austriae, Stiriae,
Carinthiae etc. appellatur. Ad hanc igitur consuetudi-
nem, si sepe accommodare Margaretha voluisset, potius
Margaretham de Carinthia, ducissam Bauariae, et comitissam
Tirolensem sepe nominasset. Verum ego his talibus ne
quidem opus esse existim, cum alia, eaque manifestiora
ad sint indicia, Margaretham animum vindicandae Carin-
thiae, si occasio ferret, nunquam deposuisse. GVILLIMAN-
NVS ²⁸ certe auctor est, Ludouicum, imperatorem, ut
primum filius Margaretham in matrimonium accepit, Ca-
rinthiam, ante sex annos Austriacis datam, huic clientelari
titulo

titulo concessisse. De cuius, utpote recentioris scriptoris,
fide quo minus dubitetur, aequalis historici testimonium
addo, nimirum ANONYMI LEOBIENSIS,²⁹ qui quidem
Ludouicum, Margaretha maritum alterum, assumto du-
cis Carinthiae nomine, in suspi:ionem, scribit, apud Austria-
cos venisse, quod res nouas moliretur in ipsorum detrimen-
tum, ideoque, ne forte assertum veniret ducatum Ca-
rentanum, ab Alberto prouisum esse. Et quid opus
est verbis? BALBINVS³⁰ enim et STEYRERVS³¹ com-
plura Ludouici, quem diximus, adduxerunt documenta, in
quibus ducis Carinthiae appellationem sibi adscripsit. Ea-
demque re forte Albertus, Austriae dux, permotus, cum
Carolo, Ioannis, Bohemiae regis filio, postea ad imperialem
dignitatem eucto, de mutuis aduersus Ludouicum, im-
peratorem, auxiliis, sibi inuicem praestandis, contraxit.³²
Quodsi, ne ex his quidem de consiliis Margaretha
satis certo constare, putas, etiam hoc addo, Meinhardum
quoque, Ludouici filium, ex Margaretha susceptum, du-
cem Carinthiae sese nominasse,³³ eoque ausu desiderium
prouinciae auitae recuperandae non obscure prodidisse.
Denique nec de Ioanne, Ioannis, Bohemiae regis, filio, vlli-
bi inuenio, tantum apud illum valuisse parentis potestatem,
ut renuntiationem eius peculiari pacto probarit. Igitur, an
consensus eius vnquam interuenerit, amplissimus STEY-
RERVS³⁴ ambiguum habet. Sed parum abest, quin id
ego audacter negem, cum Caroli IV, caesaris, diplomata³⁵
doceant, anno adhuc cccc xlvii et xlviij Carinthiae
ducis titulum a Ioanne, saepius dicto, usurpatum esse. Verum
enimuero cum ius eius, quantum quantum fuit, matrimo-
nio, cum Margaretha inito, niteretur, credo, illum tacite ac
vltro etiam a nomine abstinuisse, posteaquam conjugii vin-
culo, a Margaretha iam antearupto, ipse, itidem ad secunda
vota transiturus, anno cccc xlix a pontifice R. impe-
trauit,

travit, ut, quicquid forte superesset, obligationis veteris, eius auctoritate solutum fuerit. Illud saltem exploratum est, in diplomate, anno cccc exarato,³⁶ praeter marchionis Morauiae appellationem nullam aliam, nec Carinthiae ducis aut Tirolensis comitis cognominationem, adiecitam esse, nec in aliis, quae subsecutis temporibus editae a Ioanne fuerunt, chartis, reperiri. Omnino autem securos reddidit Austriacos, cum, Carolo IV, fratre, comite, declarauit, nihil iuris in ducatus Austriae, Stiriae, Carinthiae, reliquasque eorum prouincias, sibi superesse.³⁷ Cum igitur Ludouicus etiam Bauarus anno cccclxi, et Margaretha, eius coniux, anno cccclxix, obierit, Meinhardo, eorum filio anno cccclxiii praematura morte abrepto, duces Austriaci, quietam Carinthiae possessionem naucti, prouinciam, tot olim vicissitudines expertam, ad hunc usque diem per quatuor fere saecula mirifica virtute, prudentia, et consueta optimis principibus clementia administrarunt. Ab iis igitur ut et in posterum per infinita saecula, vna cum potentissimis regnis ac amplissimis prouinciis, augustae gentis ditioni subiectis, felicissime gubernetur, ego quidem, cum optimo quovis, religiosissima mente opto precorque.

I GUILLEMANNVS historiae Austriacae MSCiae T.I. L.VI.
p. 329. Igitur non solum ex compacto inter virumque Otttonis et Margaritae avum, Rudolphum, caesarem, et Megynradum, Carinthiae ducem primum, Otto Carinthiae ducatum sibi et posteris vindicauit; sed legibus quoque Romani regni, quibus a principatibus feminae excluduntur, et, Carinthiam ea conditione Meginrado Rudolphum tradidisse, ostendebat, ut nulla deinceps ab eo mascula progenie superstite, mari bus Austriacis illa cederet.

2 ALBERTVS STEYRERVS in comment. pro vita Alberti II.
in addit. c. I. col. 81. seq.

3 CHRONICON AVLAE REGIAE ad annum 1326. apud Frebe-
rum scriptor. rer. Bohem. p. 60. Item hoc anno in die B.
Galli Ioannes, quinquennis infantulus, Ioannis, regis Bohemiae,
filius secundogenitus, de Praga versus Carinthiam deducitur,
ut sibi filia ducis ipsius Carinthiae, quondam regis Bohemiae,
matrimonialiter copuletur. Iste itaque Henricus, dux Carin-
thiae, quia masculino herede tunc caruit, hunc Ioannis, regis, fi-
lium constituit heredem vniuersorum, ipsum filium faciens sibi
adoptatum.

4 ANONYMVS LEOBIENSIS L. V. chron. Austr. c. 7. ad an-
num 1328. apud Pezium T. I. script. Austriac. col. 928
Ludwicus per vallem Tridentinam Italiam introiit, et dum
Henrici, ducis Carinthiae, terminos, scilicet, comitatum Tiro-
lis subintrasset, sibi ac suis heredibus viriusque sexus Karinthiam
et comitatum Tirolis, litteris regalibus, postea imperialibus, di-
citur confirmasse.